
 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 125 del 31/03/2023 
 

1 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
Determinazione nr. 125 Del 31/03/2023     
 

Area Legale, Amministrativa, Economico Finanziaria e Cultura 
Ufficio Tributi 

 
OGGETTO: CIG: 9605729256. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, E DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI DI CUI ALLA LEGGE 160/2019. PERIODO 
01/04/2023-31/03/2026. AGGIUDICAZIONE.  

 
IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione consiliare immediatamente esecutiva n 11 del 21.02.2023 con la quale è stato  

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 
[--_Hlk128562805--]- la deliberazione consiliare n 12 del 21.02.2023, di approvazione del Bilancio 

di Previsione per il periodo 2023-2025, immediatamente esecutiva; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 28.02.2023, con la quale si è provveduto 

all’approvazione del PEG con l’attribuzione delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai 
Responsabili incaricati di P.O. per l’esercizio 2023-2025; 

- Il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.07.2022 di individuazione delle posizioni organizzative con 
incarichi di funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 40 – 44 del C.C.R.L. 7.12.2006; 

- i Decreti del Sindaco nn. 6, 7, 8, 9 e 10 del 29.07.2022di affidamento degli incarichi delle 
posizioni organizzative e di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

- il Decreto del Sindaco n. 11 del 29.07.2022 di “Determinazione dei criteri per la sostituzione dei 
titolari di posizione organizzativa cui sono state conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 
107 del d.lgs. 267/2000 in caso di loro assenza od impedimento”; 

-   il Decreto del Sindaco n. 3 del 28.02.2023 di “Conferimento posizione organizzativa n. 3 a 
dipendente di altro ente utilizzato in convenzione”; 

- gli artt. 107, 109 comma 2 e 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss. mm. ed ii; 
- il D. lgs 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento ed organizzazione degli uffici e servizi; 
 
PREMESSO 
-che in data 23.05.2022 (atto di rep. A.P. Porcia n. 11/2022) i Comuni di Porcia, Fontanafredda, 
Prata di Pordenone e Zoppola sottoscrivevano una convenzione – approvata dai rispettivi Consigli 
Comunali - per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di 
accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del d.lgs n. 50/2016, per la 
costituzione della Centrale di Committenza con Capofila il Comune di Porcia; 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 125 del 31/03/2023 
 

2 

- che la Convenzione ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla sottoscrizione avvenuta in data 
23.05.2022; 
- che la Centrale di Committenza è iscritta all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti), 
con il codice CFAVCP – 00010A2, e che, ai sensi dell’art. 213, comma 10, del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (nel seguito, per brevità, anche Codice), fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione 
delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del Codice dei contratti pubblici, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 
179/2012 conv. con mod. L. 221/2012; 
 
RICORDATO che con determinazione a contrarre n. 35 del 15/02/2023, del Servizio Area Legale, 
Amministrativa, Economico Finanziaria, Cultura e Ufficio Tributi del Comune di Prata di 
Pordenone, è stata indetta una gara, mediante procedura aperta, per l’affidamento della concessione 
del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni e del canone “mercatale” di 
cui alla legge 160/2019. Periodo 01/04/2023-31/03/2026; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del Codice, si è ricorsi alla modalità di aggregazione 
della gara, tramite la Centrale di Committenza, per la concessione, con un’unica gara, del servizio 
in oggetto, suddivisa in due lotti: lotto 1 Comune di Porcia - Lotto 2 Comune di Prata di Pordenone; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 1/2023 
del 16/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento 
in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, e delle pubbliche affissioni di cui alla legge 
160/2019. Periodo 01/04/2023-31/03/2026. CIG lotto 2 [Prata di Pordenone]: 9605729256. 
Approvazione degli schemi di atti di gara e avvio del procedimento”, che prevede le seguenti 
condizioni: 
- Avvio della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento della concessione dei servizi di cui sopra, in nome e per conto dei Comuni 
di Porcia (lotto 1), e di Prata di Pordenone (lotto 2); 

- aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, e dell’art. 
173 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- la Concessione è compensata unicamente ad aggio e avrà durata di anni 3 dal 
01.04.2023   al 31.03.2026, con eventuale opzione di ripetizione per due anni; 

- il valore complessivo stimato della concessione, per il Comune di Prata di Pordenone, 
per la sua intera durata di anni tre, è pari ad € 42.900,00 (esclusa IVA), e il valore 
stimato con l’eventuale opzione di ripetizione del servizio per ulteriori due anni e 
l’eventuale opzione di proroga tecnica per sei mesi è pari a Euro 78.650,00 (esclusa 
IVA); 

- l’aggio a base di gara è pari al 25%, percentuale applicata alla media delle riscossioni 
del triennio/quadriennio antecedente, al netto di IVA; 

 
DATO ATTO che: 
- entro i termini previsti, cioè entro le ore 10.00 del 06.03.2023 è pervenuta, per il lotto 2 comune 

di Prata di Pordenone, n. 1 offerta telematica e che la stessa, dall’esame della sezione busta 
amministrativa, risulta – ai fini del possesso dei requisiti richiesti - ammessa, come da 
provvedimento di ammissione del Responsabile della Centrale di Committenza prot. n. 3380 del 
06.03.2023, depositato agli atti dell’Area Finanziaria; 

- nelle sedute del 13/03/2023 si è riunita la Commissione giudicatrice, costituita con 
determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 3 del 13.03.2023, per 
procedere all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica e successivamente dell’offerta 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 125 del 31/03/2023 
 

3 

economica dell’operatore ammesso, per il lotto 2, alla valutazione delle stesse, come da verbali 
del 13/03/2023 completi del dettaglio della valutazione tecnica effettuata dalla Commissione 
giudicatrice per ciascun criterio di valutazione e della valutazione dell’offerta economica, che si 
approvano con la presente determinazione, depositati agli atti dell’Area Finanziaria; 

 
RILEVATO che la Commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 
della ditta: 
I.C.A. Imposte Comunali affini s.r.l., con sede a Roma in Via Lungotevere della Vittoria n.9, C.F 
02478610583, p. iva 01062951007, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 71,10 su 100, con 
un’offerta economica pari ad un aggio del 24,90%; 
 
RILEVATO inoltre che il RUP ha ritenuto rispettate le disposizioni di cui all’art. 97, co. 5, lett. d), 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; 
 
RILEVATO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale 
Regionale del Friuli Venezia Giulia aventi ad oggetto il servizio di cui in premessa; 
 
RITENUTO opportuno approvare i citati verbali di gara attesa la regolarità delle operazioni di gara, 
e procedere all’aggiudicazione della prestazione in oggetto; 
 
CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi, rilevate puntualmente le caratteristiche e la natura 
dello stesso, integra la fattispecie di cui all’articolo 1677 del codice civile, recante “Prestazione 
continuativa o periodica di servizi”, anche ai fini di quanto prescritto dal vigente principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 5 
“Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa”, in ordine alla possibilità di 
assunzione di obbligazioni concernenti spese correnti per esercizi non considerati nel bilancio di 
previsione; 
 
PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come 
previsto dagli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, sarà esigibile nel corso degli anni 2023-2026; 
 

D E T E R M I N A  
 

- per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti. 
 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 125 del 31/03/2023 
 

4 

- di approvare le risultanze dei verbali di gara, completi del dettaglio della valutazione tecnica 
effettuata dalla commissione aggiudicatrice per ciascun criterio di valutazione e della valutazione 
dell’offerta economica, nonché il provvedimento di ammissione, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, depositati agli atti dell’Area Finanziaria; 
  
- di dare atto che risulta rispettata la disposizione di cui all’art. 26, c.3, L.488/1999, 
considerato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale 
Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa; 
 
- di aggiudicare, per quanto premesso, il servizio di gestione, accertamento e riscossione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle pubbliche 
affissioni e del canone mercatale, di cui alla legge 160/2019, per il Comune di Prata di Pordenone, 
in favore della ditta I.C.A. Imposte Comunali affini s.r.l., con sede a Roma in Via Lungotevere della 
Vittoria n.9, C.F 02478610583, p. iva 01062951007, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 
71,10 su 100, con un’offerta economica pari ad un aggio del 24,90%, [CIG lotto 2: 9605729256]; 
 
- di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione di cui all’art. 32, co. 7, del d.lgs. 50/2016 sarà 
attestata dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
- di impegnare a favore della ditta I.C.A. Imposte Comunali affini s.r.l., codice fiscale 
02478610583, p.iva 01062951007, l’importo presunto al lordo iva 22 %, di € 52.128,65, di cui, per 
aggio da corrispondere al concessionario, € 42.728,40 ed € 9.400,25 per l’importo dell’iva al 22% 
periodo 01.04.2023-31.03.2026; 
 
- di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Id 
mov. 

2023 9605729256 2260/90 1-4 11 1 3 2 16 999 I.C.A. IMPOSTE COMUNALI 
AFFINI SRL   cod.fisc. 02478610583/ 
p.i. IT  01062951007 

8 /  1 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Ann
o 

Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 2260/90 1 3 2 16 999 2023 5.225,02 31/12/2023 31/12/2023   1 
2023 2260/90 1 3 2 16 999 2024 17.376,22 31/12/2024 31/12/2024   1 
2023 2260/90 1 3 2 16 999 2025 17.376,22 31/12/2025 31/12/2025   1 
2023 2260/90 1 3 2 16 999 2026 12.151,20 31/12/2026 31/12/2026   1 

 
- di dare atto che della spesa per l’eventuale ripetizione e/o proroga tecnica pari a presunti € 

43.440,54 (spesa aggio da corrispondere al concessionario, comprensiva di iva) per gli anni 
2026-2028 se ne terrà conto in caso di attivazione della ripetizione e della proroga tecnica, in 
fase di predisposizione dei bilanci di previsione successivi; 

 
- di dare atto che trattasi di concessione e il servizio viene compensato ad aggio sulla riscossione 

complessiva a qualsiasi titolo conseguita e pertanto la spesa effettiva potrà essere determinata 
solo una volta accertate le effettive riscossioni; 

 
- di dare atto che pertanto l’impegno di spesa a favore del concessionario potrà essere adeguato 

per far fronte alle competenze dovute alla società in base alle effettive riscossioni; 
 
- di dare atto: 
- che l’efficacia dell’aggiudicazione di cui all’art. 32, co. 7, del D.lgs. 50/2016 sarà attestata dopo 

le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti; 
- che per le finalità che l’Amministrazione deve garantire con il presente approvvigionamento, ai 

sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 (DL 76/2020) e dell’art. 32 c. 8 del 
D.Lgs. 50/2016, si procede all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 125 del 31/03/2023 
 

5 

stipula del contratto e nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
- di dare atto che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

comunicazione previsti dalla vigente normativa; 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 c. 8 del TUEL, il programma dei pagamenti 

conseguenti agli impegni, in precedenza esposti, risulta compatibile con le previsioni di cassa 
del capitolo. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 
 DOTT. MATTEO ASTOLFI 
 
 



Comune di Prata di Pordenone – Determina n. 125 del 31/03/2023 

 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

125 31/03/2023 
Area Legale, Amministrativa, 

Economico Finanziaria e Cultura 
Ufficio Tributi 

31/03/2023 

 
 

OGGETTO: CIG: 9605729256. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA, E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI DI CUI ALLA LEGGE 160/2019. 
PERIODO 01/04/2023-31/03/2026. AGGIUDICAZIONE.  

 
 

 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (DOTT. MATTEO ASTOLFI) 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/333 

 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti Finanziario Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 9605729256 2260/90 1-4 11 1 3 2 16 999 I.C.A. 
IMPOSTE 
COMUNALI 
AFFINI SRL   
cod.fisc. 
02478610583/ 
p.i. IT  
01062951007 

8 /      40 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 2260/90 1 3 2 16 999 2023 5.225,02 31/12/2023 31/12/2023   586 40 
2023 2260/90 1 3 2 16 999 2024 17.376,22 31/12/2024 31/12/2024       
2023 2260/90 1 3 2 16 999 2025 17.376,22 31/12/2025 31/12/2025       
2023 2260/90 1 3 2 16 999 2026 12.151,20 31/12/2026 31/12/2026       

 
    

 
 



Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 125 del 31/03/2023 

 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

125 31/03/2023 
Area Legale, Amministrativa, 

Economico Finanziaria e Cultura 
Ufficio Tributi 

31/03/2023 

 
 

OGGETTO: CIG: 9605729256. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, E DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI DI CUI ALLA LEGGE 160/2019. PERIODO 
01/04/2023-31/03/2026. AGGIUDICAZIONE.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 02/04/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
17/04/2023. 
 
Addì 02/04/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 DOTT.SSA IVANA NARDO 
 
 
 
 
 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI 
SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI 
 


	OGGETTO: CIG: 9605729256. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI DI CUI AL...
	OGGETTO: CIG: 9605729256. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI DI CUI AL...

